2016

为认真贯彻执行《中华人民共和国政府信息公开条例》

（中华人民共和国国务院令第 492 号）、《平罗县人民政府办

公室关于印发平罗县 2016 年政务公开工作实施方案的通知》

（平政办发〔2016〕96 号）文件要求，促进行政权力规范运

行，加快推进政府职能转变，提高行政管理效能和办事效率，

切实保障人民群众的知情权、参与权和监督权，着力建设法

治政府、服务政府，现将我乡 2016 年政务公开工作报告如下：

    一、总体工作情况

（一）组织机构建设情况

为确保政府信息公开工作的顺利推进，高庄乡加强组织

领导，成立了以政府乡长为组长，分管领导为副组长，相关

站所干部为成员的政务公开领导小组，领导小组下设办公

室，由分管领导兼任办公室主任，并配备 1 名全职工作人员、

2 名兼职工作人员。明确政务服务及政务公开工作人员职责，

做到常安排、常督促、常检查，确保重要信息不迟报、不漏

报，形成了一层抓一层，层层抓落实的工作机制。

（二）制度机制建设情况

为提高信息工作质量和水平，加强信息工作制度化、规

范化建设，保证政务信息公开工作顺利开展。高庄乡建立健

全了《高庄乡政府信息公开发布制度》、《高庄乡政务公开制

度》、《高庄乡政务公开工作督查制度》、《高庄乡政务公开工

作考核制度》、《高庄乡政务公开意见、建议收集反馈处理制

度》等政府信息公开相关制度。通过用制度管人、用制度管

事，提高行政权力运行透明度，防止权力滥用，同时促进工

作人员尽职尽责,提高办事效率。

（三）政务公开工作相关会议及培训情况

2016 年，高庄乡开展政务公开相关工作会议 3 次，成立

政务工作领导小组，并学习国家、区、市、县政务公开工作

相关文件精神。参加平罗县党务政务公开培训活动 1 次，高

庄乡党务政务培训活动 4 次，参培人员 100 余人次，主要对

政务公开网络平台的使用进行学习，从而提高办事效率。

（四）创新工作

高庄乡勇于打破“政府说，群众听”的沟通模式，在通

过多种形式进行政务公开的同时，建立政务微信群及公布政

务监督投诉电话。通过广泛征求社会对政务公开工作的意见

和要求，了解群众的需求，努力改进政务公开工作的方式方

法，进一步提高政务公开工作的实效性。同时鼓励群众积极

监督政务公开工作，反映公开过程中存在的突出问题，使公

开工作更加扎实、有序开展。

    二、主动公开政府信息与政务情况。

高庄乡共设平罗县政府信息网、村务公开平台、政务公

开微博及石嘴山议政网 4 个政务公开交流平台。其中，平罗

县政府信息网信息公开 815 条，村务公开平台 187 条，政务

微博 574 条，石嘴山网人民议政窗口 16 条。

平罗县政府信息网共设基本职能、重点事项、重点工作

情况、随时公开内容、党组织决议决定及执行情况、思想政

治建设情况、组织建设情况、干部下基层情况、党内制度建

设及执行情况 10 个板块。

公开信息总数为 815 条，发布数目为 763 条，发布比例

为 93.62%。

制发规范性文件总数 508 件，政府主动公开规范性文件

数 279 条，占文件总数的 55%；未公开规范性文件数 229 件，

占文件总数的 45%。

主动公开政府工作动态 349 条，占公开信息总数的 56%。

三、办理政府信息依申请公开情况

2016 年，高庄乡未收到任何形式的依申请政府信息公开

申请，不存在有关政府信息公开举报、投诉、行政复议和行

政诉讼情况。

四、开展政策解读情况

高庄乡对于新出台的重要政策措施，能够做到及时快速

的向群众公开解读。截止 2016 年底，高庄乡共进行政策解读

146 次，政府主要负责人召开政策解读会议 40 余次，通过媒

体平台进行政策解读 98 次，内容涵盖法律法规、脱贫攻坚、

义务教育、农村改革、就业创业、司法改革、社保缴费等多

个方面，使群众能够及时了解相关政策，切实发挥政策的现

实影响力，维护群众自身利益。

五、回应舆情及社会热点问题情况

高庄乡主要通过石嘴山网人民议政窗口获取舆情信息，

2016 年共收到舆情信息 16 条，其中包括党风廉政、农民创

业、巷道翻修、土地承包、环境污染、农田淌水、大学生返

乡创业等方面，乡政府均在规定时间内给予回复并解决。

    六、存在的问题及下一步工作思路

（一）存在的问题

    1.信息公开时间节点把握不准。政务公开平台部分板块

的信息更新存在拖延现象，公开不够及时，在保证信息时效

性方面有所欠缺。

    2.安全保密工作把握不准。由于部分信息，特别是一些

文件及财政预算及执行情况的政务公开和安全保密平衡点

难以把握，存在信息公开不全面的情况。

    3.宣传力度不够。对于政务公开方面的宣传活动较少，

群众关注度较低，个别村和站所对政务公开工作认识不足，

没有充分发挥政务公开平台的信息宣传作用。

    （二）下一步工作思路

    1.严格工作制度。根据政务信息公开工作的实际情况，

及时更改和完善政务公开的相关工作制度，严格执行政府信

息公开和档案管理程序，坚决不走过场、不图形式。

    2.丰富公开内容。面向社会主动公开干部群众普遍关注

的重大决策、重大问题、财政预算、执行情况以及行政许可

事项和办事指南，及时公布、回复群众关心和反映强烈的热

点等问题，面向单位内部主动公开领导廉洁自律、人事任免、

财务收支、审计以及干部职工普遍关心的问题等。

    3.加强宣传力度。定期开展政务公开学习培训活动，重

点学习《中华人民共和国政府信息公开条例》等有关政务公

开的法律、法规和政策，提高各站所人员对政府信息公开工

作的认识，增强工作人员的责任感。

                         高庄乡人民政府

                        2017 年 1 月 24 日